дело №

УИД: 26RS0№-67

П Р И Г О В О Р

<

данные изъяты>

28 октября 2020 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО9, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, без образования, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время судом не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно - опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, находясь на участке местности, расположенном в 3700 м от 

<

адрес>, в северо-восточном направлении, имеющего географические координаты С43?53?51?, В43?26?59?, нашел кусты дикорастущего растения конопли, с которых сорвал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, верхушечные части растения, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания на момент исследования 210,366 г.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретя без цели сбыта, для личного употребления, указанное наркотическое средство, поместив его в имеющийся у него полимерный пакет черного цвета, стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 1350 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты С43?53?50?, В33?28?25?, у ФИО1 сотрудниками полиции Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в присутствии понятых было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 210,366 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что наркотические средства каннабисной группы, он употребляет более одного года. От употребления конопли он получает небольшое расслабление, так как много работает физически и спиртные напитки не употребляет. Из конопли он умет изготавливать наркотик - марихуана, путем высушивания и измельчения. Обычно коноплю он срывает на окраине 

<

адрес> в ближайших полях, расположенных напротив теплиц 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ утром, он решил поехать на велосипеде нарвать конопли в поле за 

<

адрес>, расположенном не далеко от бригады №. Дома он взял пакет черного цвета, сел на велосипед и поехал на поле за коноплей. Приехав на поле, он стал срывать с произрастающих кустов конопли верхушечные части, которые впоследствии складывал в пакет черного цвета. Нарвав достаточное количество частей конопли, он перевязал узлом пакет и спрятал его под футболку и поехал в сторону 

<

адрес>. В это время с данного поля он увидел, как едет еще один парень, когда тот подъехал поближе то - он узнал его и им является ФИО8, который проживает в 

<

адрес>. Поздоровавшись с ФИО8, он спросил у него, что он тут делает, на что тот ответил, что рвал коноплю и показал пакет в корзине велосипеда и сказал, что едет домой, он ему тоже сказал, что нарвал себе пакет конопли, который спрятал у себя под футболкой. После чего они решили вместе с ним поехать обратно в 

<

адрес>. По пути следования, когда они проехали железную дорогу, им на встречу вышли двое граждан, которые представились сотрудниками полиции. Держа в руках удостоверения, указанные лица потребовали их остановиться, на что они не отреагировали и попытались проехать мимо. ФИО8 не справился с управлением и случайно совершил наезд на сотрудника полиции, который стоял прямо на дороге, после чего они приняли попытки к бегству. Сотрудники полиции предупреждали их о том, что в отношении их будут применены специальные средства в виде наручников, физическая сила, а также огнестрельное оружие на основании ФЗ «О полиции», если они продолжат свои противоправные действия. Однако он и ФИО8 данные требования проигнорировали. Затем он спрыгнул с велосипеда и побежал вдоль лесополосы, после чего за ним погнался сотрудник полиции, по пути он разорвал полимерный пакет черного цвета, который достал из-под футболки, и выкинул коноплю, так как ему известно, что за хранение наркотиков предусмотрена уголовная ответственность. Пробежав примерно 70 метров он упал и к нему подбежал сотрудник полиции, на что он ему сказал, что больше не намерен бежать и будет делать все как ему скажут. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, один из которых представился следователем и пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и представил двух понятых, а так же предложил ему и ФИО8 принять участие в осмотре места происшествия, на что они согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО8 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ему и ФИО8 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что он пояснил, что на данном участке находится его велосипед черного цвета. В ходе осмотра на обочине дороги следователь обнаружил и изъял его велосипед черного цвета. Затем они все проследовали вдоль лесополосы и следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и предложил ему и ФИО8 принять участие в осмотре места происшествия, но что они согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО8 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие, как оружие и наркотические средства, на что он добровольно пояснил, что на участке он, убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакет под №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. Так же следователь обнаружил возле второго места рядом с веществом разорванный полимерный пакет черного цвета, который был помещен и изъят в пакет №, горловина, которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников.

После чего в присутствии всех участников ему было предложено показать место, где он приобрел марихуану, на что он согласился и пояснил, что сорвал части растения конопли на участке местности, в поле расположенном в стороне Бригады №. После этого они все вместе проследовали на указанный им участок местности, где он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что именно на этом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в дообеданное время с произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал части, которые сложил в полимерный пакет черного цвета и вез к себе домой и данный пакет с марихуаной? который он разорвал был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.126-132, 160-162).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 или 21 час, находясь в поле за 

<

адрес>, расположенное не далеко от Бригады №, встретился с ФИО1 он спросил у него, что он тут делал, на что тот ответил, что ездил за коноплей, которую спрятал за пазухой. После чего они решили вместе с ним поехать обратно в 

<

адрес>. По пути следования, когда они проехали железную дорогу им на встречу вышли двое человек, а третий подъехал на белой машине «Лада Приора» с номерами 110. Из них он знал, только ФИО4, данные лица представились сотрудниками полиции держа в руках удостоверения и потребовали их остановиться, на что они не отреагировали и попытались проехать мимо, и он испугавшись, не справился с управлением и случайно совершил наезд на сотрудника полиции, который пытался преградить ему дорогу так как он стоял прям перед ним и они приняли попытки к бегству. ФИО1 данные требования проигнорировал. После чего ФИО1 спрыгнул с велосипеда и побежал вдоль лесополосы, по пути разрывая полимерный пакет черного цвета, который достал из-под футболки. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, один из которых представился следователем и пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и представил двух понятых, а так же предложил ему и ФИО1 принять участие в осмотре места происшествия, но что они согласились. Затем они все проследовали вдоль лесополосы. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями следует, что ДД.ММ.ГГГГ днем находясь в поле за 

<

адрес>, расположенное не далеко от Бригады №, он увидел, как едет еще один парень. Когда тот подъехал поближе, то он узнал его, и им оказался ФИО1, который проживает в 

<

адрес>. Поздоровавшись с ФИО1 он спросил у него, что он тут делал, на что тот ответил, что ездил за коноплей, которую спрятал за пазухой. После чего они решили вместе с ним поехать обратно в 

<

адрес>. По пути следования, когда они проехали железную дорогу им на встречу вышли двое человек, а третий подъехал на белой машине «Лада Приора» с номерами 110. Двоих из них он узнал - ФИО4, которого знает на лицо и знает, что он сотрудник полиции и Свидетель №2, который является сотрудником полиции и который вместе с участковым в 2019 году привлекал его за употребление наркотиков. В это время Свидетель №2 и другой сотрудник представились сотрудниками полиции держа в руках удостоверения и потребовали их остановиться, на что они не отреагировали и попытались проехать мимо, и он испугавшись, не справился с управлением и случайно совершил наезд на сотрудника полиции, который пытался преградить ему дорогу так как он стоял прям перед ним и они приняли попытки к бегству. Сотрудники полиции предупреждали их о том, что в отношении их будут применены специальные средства в виде наручников, физическая сила, а также огнестрельное оружие на основании ФЗ «О полиции» если они продолжим свои противоправные действия. Однако он и ФИО1 данные требования проигнорировали. После чего ФИО1 спрыгнул с велосипеда и побежал вдоль лесополосы, по пути разрывая полимерный пакет черного цвета, который достал из-под футболки. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, один из которых представился следователем и пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и представил двух понятых, а так же предложил ему и ФИО1 принять участие в осмотре места происшествия, но что они согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО1 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ему и ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что на участке находится его велосипед черного цвета. Затем они все проследовали вдоль лесополосы и следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и предложил ему и ФИО1 принять участие в осмотре места происшествия, но что они согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО1 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что на участке он убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакет под №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. Так же следователь обнаружил возле второго места рядом с веществом разорванный полимерный пакет черного цвета, который был помещен и изъят в пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. (т.1 л.д.135-140).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченным ОНК ФИО3 находился в 

<

адрес>, на своем личном автотранспорте «ЛАДА Веста» регистрационный знак 

<

***> регион, проводили ОРМ «Наведение справок» и «Наблюдение» по ранее полученным информациям. Примерно в 11 часов 00 минут им позвонил старший оперуполномоченный ФИО4 и сообщил, что при встрече с источником была получена первичная оперативная информация требующая проверки полученных сведений по пути следования были замечены двое молодых мужчин, цыганской внешности, которые двигались на велосипедах, в сторону 

<

адрес> и в корзине велосипеда одного из них находился полимерный пакет черного цвета. После чего они остановились и из машины вышел оперуполномоченный ФИО3, представился сотрудником полиции, предъявил им служебное удостоверение и потребовал остановиться. На что данные лица, на его требования остановиться не отреагировали и попытались проехать мимо. Один из них совершил наезд на велосипеде на оперуполномоченного ФИО3, он пытался преградить дорогу для того, чтобы остановить данных лиц. После остановки данных граждан ими оказались Свидетель №1 и ФИО1 предприняли попытки к бегству. После чего ФИО1 отбросил велосипед в сторону и побежал вдоль лесополосы, по пути достал из-под своей футболки полимерный пакет черного цвета и стал его разрывать и после чего выбрасывать на землю части растений внешне схожих с растениями конопли. Свидетель №2 побежал за ФИО1 Отбежав примерно метров 70 ФИО1, споткнулся и упал, он подбежал к нему, ФИО1 пояснил ему, что больше не намерен бежать и не будет оказывать сопротивления сотрудникам полиции. Спустя некоторое время он взял ФИО1 и направился в сторону ФИО4, по прибытию туда, там находился следственно оперативная группа. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что на участке он убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакеты.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вторым понятым был ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 30 минут он вместе со вторым понятым, находились на участке местности, расположенном примерно в 1350 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где сотрудники полиции им пояснили, что в осмотре еще будут участвовать ФИО1 и Свидетель №1 После чего, следователь разъяснил ФИО8, ФИО1 и им, их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности, незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что на данном участке находится велосипед черного цвета. Далее в ходе осмотра на другой обочине дороги следователь обнаружил и изъял велосипед черного цвета ФИО1 По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции применяли фотосъемку. Затем он и второй приглашенный понятой со всеми проследовали вдоль лесополосы и следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и предложил ФИО1 и ФИО8 принять участие в осмотре места происшествия, но что они согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и ФИО8 и им их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что на участке он, убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакет под №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. Так же следователь обнаружил возле второго места рядом с веществом разорванный полимерный пакет черного цвета, который был помещен и изъят в пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. После чего в присутствии всех участников ФИО1 было предложено показать место, где он приобрел марихуану, на что тот согласился и пояснили, что сорвал части дикорастущего растения конопли на участке местности, в поле расположенном в стороне Бригады №. После этого они все вместе проследовали на указанный им участок местности, где ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что именно на этом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в дообеданное время с произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал части, которые сложил в полимерный пакет черного цвета и вез к себе домой и данный пакет с марихуаной? который ФИО1 разорвал, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. В ходе дальнейшего осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 115-119). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вторым понятым был ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 30 минут он вместе со вторым понятым, находились на участке местности, расположенном примерно в 1350 метрах от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где сотрудники полиции им пояснили, что в осмотре еще будут участвовать ФИО1 и Свидетель №1 После чего, следователь разъяснил ФИО8, ФИО1 и им, их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности, незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что на данном участке находится велосипед черного цвета. Далее в ходе осмотра на другой обочине дороги следователь обнаружил и изъял велосипед черного цвета ФИО1 По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции применяли фотосъемку. Затем он и второй приглашенный понятой со всеми проследовали вдоль лесополосы и следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и предложил ФИО1 и ФИО8 принять участие в осмотре места происшествия, но что они согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и ФИО8 и им их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что на участке он, убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакет под №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. Так же следователь обнаружил возле второго места рядом с веществом разорванный полимерный пакет черного цвета, который был помещен и изъят в пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. После чего в присутствии всех участников ФИО1 было предложено показать место, где он приобрел марихуану, на что тот согласился и пояснили, что сорвал части дикорастущего растения конопли на участке местности, в поле расположенном в стороне Бригады №. После этого они все вместе проследовали на указанный им участок местности, где ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что именно на этом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в дообеданное время с произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал части, которые сложил в полимерный пакет черного цвета и вез к себе домой и данный пакет с марихуаной? который ФИО1 разорвал, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. В ходе дальнейшего осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.120-123).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он находился в 

<

адрес> на личном автотранспорте «ЛАДА Приора» регистрационный знак 

<

***> регион им была получена первичная оперативная информация о том, что в 

<

адрес>, примерно в 3000 метрах от автодороги «Марьинская - Зольская» на автодороге, ведущей в сторону Бригады №, граждане систематически с возможно произрастающих дикорастущих кустов конопли срывают верхушечные части, и некоторое время назад видел на том участке двоих лиц цыганской внешности, неопрятно одетых и передвигавшихся на велосипедах, которые примерно в 200-300 метрах друг от друга срывали с возможно произрастающих дикорастущих кустов конопли верхушечные части, которые складывали в полимерные пакеты черного цвета. После чего им данная информация была передана оперуполномоченному ОНК Свидетель №2 и оперуполномоченному ОНК ФИО3, которые так же находились в 

<

адрес> и проводили оперативно - розыскные мероприятия «Наведение справок» и «Наблюдение» по ранее полученным информациям. После чего он проехал на данный участок местности на своем автомобиле, а оперуполномоченный Свидетель №2 и оперуполномоченный ФИО3 так же проехали на указанный им участок местности на автомобиле оперуполномоченного Свидетель №2 «ЛАДА Веста» белого цвета регистрационный знак 

<

***> регион, где по пути следования были замечены двое молодых мужчин, цыганской внешности, которые двигались на велосипедах, в их сторону 

<

адрес> и в корзине велосипеда одного из них находился полимерный пакет черного цвета. Данные молодые мужчины были схожи по описанию конфиденциального источника, остановились и из машины вышел оперуполномоченный ФИО3, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и потребовал остановиться. На что данные лица, на требования оперуполномоченного ФИО3 остановиться не отреагировали и попытались проехать мимо. Один из них совершил наезд на велосипеде на оперуполномоченного ФИО3, который пытался преградить дорогу для того, чтобы остановить данных лиц. После остановки данных граждан ими оказались Свидетель №1 и ФИО1 и предъявления им, ФИО3 и Свидетель №2 служебных удостоверений сотрудников полиции ФИО8 и ФИО1 предприняли попытки к бегству. ФИО1 и Свидетель №1 были предупреждены о том, что в отношении них могут быть применены специальные средства в виде наручников, физическая сила, а также оружие ограниченного поражения на основании ФЗ «О полиции» 2011 года и ст. 24 ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, если те продолжат свои противоправные действия. Однако ФИО1 и Свидетель №1 данные требования проигнорировали. После чего ФИО1 отбросил велосипед в сторону и побежал вдоль лесополосы, по пути достал из-под своей футболки полимерный пакет черного цвета и стал его разрывать и после чего выбрасывать на землю части растений внешне схожих с растениями конопли. Оперуполномоченный Свидетель №2 побежал за ФИО1 После их задержания, о происшествии им было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Кировскому городскому округу и вызвана следственно-оперативная группа. Спустя некоторое время подъехала следственно оперативная группа. После чего все присутствующим следователь ФИО7 разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при них и на данном участке местности, незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что тот пояснил, что на данном участке находится велосипед черного цвета. Далее в ходе осмотра на другой обочине дороги следователь обнаружил и изъял велосипед черного цвета ФИО1 Затем все проследовали вдоль лесополосы и следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и предложил ФИО1 принять участие в осмотре места происшествия, но что он согласился. После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что на участке он убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакет под №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. Так же следователь обнаружил возле второго места рядом с веществом разорванный полимерный пакет черного цвета, который был помещен и изъят в пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. После чего в присутствии всех участников им было предложено показать место, где он приобрел марихуану, на что он согласился и пояснил, что сорвал части дикорастущего растения конопли, которые произрастали на участке местности, в поле расположенном в стороне Бригады №. После этого они все вместе проследовали на указанный им участок местности, где он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что именно на этом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в дообеданное время с произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал части, которые сложил в полимерные пакеты черного цвета и везли к себе домой и данные пакеты с марихуаной? который ФИО1 разорвал, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. В ходе дальнейшего осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.107-114). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченным ОНК Свидетель №2 находился в 

<

адрес> на личном автотранспорте Свидетель №2 «ЛАДА Веста» регистрационный знак 

<

***> регион, проводили оперативно - розыскные мероприятия «Наведение справок» и «Наблюдение» по ранее полученным информациям. Примерно в 11 часов 00 минут им позвонил старший оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу майор полиции ФИО4 и сообщил, что при встрече с источником была получена первичная оперативная информация требующая проверки, о том, что в 

<

адрес>, примерно в 3000 метрах от автодороги «Марьинская - Зольская» на автодороге, ведущей в сторону Бригады №, граждане систематически с возможно произрастающих дикорастущих кустов конопли срывают верхушечные части, и некоторое время назад видели на том участке двоих лиц цыганской внешности, неопрятно одетых и передвигавшихся на велосипедах, которые примерно в 200-300 метрах друг от друга срывали с возможно произрастающих дикорастущих кустов конопли верхушечные части, которые складывали в полимерные пакеты черного цвета. После чего они проехали на данный участок местности на личном автотранспорте Свидетель №2 «ЛАДА Веста» регистрационный знак 

<

***> регион, они проехали на указанный участок местности, на данный участок местности приехал, старший оперуполномоченный ФИО4 на своем личном автотранспорте «ЛАДА Приора» регистрационный знак 

<

***> регион, где по пути следования были замечены двое молодых мужчин, цыганской внешности, которые двигались на велосипедах, в сторону 

<

адрес> и в корзине велосипеда одного из них находился полимерный пакет черного цвета. Данные молодые мужчины были схожи по описанию конфиденциального источника. После чего они остановились и из машины вышел ФИО3, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и потребовал остановиться. На что данные лица, на его требования остановиться не отреагировали и попытались проехать мимо. Один из них совершил на него наезд на велосипеде, он пытался преградить дорогу для того, чтобы остановить данных лиц. После остановки данных граждан ими оказались Свидетель №1 и ФИО1 и предъявления им, ФИО4 и Свидетель №2 служебных удостоверений сотрудников полиции ФИО8 и ФИО1 предприняли попытки к бегству. После чего ФИО1 отбросил велосипед в сторону и побежал вдоль лесополосы, по пути достал из-под своей футболки полимерный пакет черного цвета и стал его разрывать и после чего выбрасывать на землю части растений внешне схожих с растениями конопли. Оперуполномоченный Свидетель №2 побежал за ФИО1 После задержания ФИО1, ФИО4 было сообщено о происшествии в дежурную часть Отдела МВД России по Кировскому городскому округу и вызвана следственно-оперативная группа. ФИО4 были приглашены двое понятых, для участия в осмотре место происшествия. После чего всем присутствующим следователь разъяснил их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности, незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что те пояснили, что на данном участке находится велосипед черного цвета. Затем все проследовали вдоль лесополосы и следователь пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр данного участка местности и предложил ФИО1 принять участие в осмотре места происшествия, на что он согласился. После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После чего в ходе осмотра следователь предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся при нем и на данном участке местности незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 добровольно пояснил, что на участке он убегая от сотрудников полиции разорвал принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета, в котором находился наркотик марихуана, и разбросал данный наркотик марихуана на данном участке местности. В ходе осмотра следователь обнаружил на осматриваемом участке два места, где на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано, помещено и изъято в пакет под №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. Так же следователь обнаружил возле второго места рядом с веществом разорванный полимерный пакет черного цвета, который был помещен и изъят в пакет №, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены отрезком бумаги с пояснительным текстом, с оттисками печати «№ для пакетов ОМВД России по Кировскому городскому округу» и заверен подписями всех участников. После чего в присутствии всех участников им было предложено показать место, где он приобрел марихуану, на что он согласился и пояснил, что сорвал части дикорастущего растения конопли, которые произрастали на участке местности, в поле расположенном в стороне Бригады №. После этого они все вместе проследовали на указанный им участок местности, где он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что именно на этом участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в дообеданное время с произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал части, которые сложил в полимерные пакеты черного цвета и везли к себе домой и данные пакеты с марихуаной? который ФИО1 разорвал, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. В ходе дальнейшего осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию осмотра места происшествия следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.100-106).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, а именно:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставленное на экспертизу растительные вещества, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 на участке местности, расположенного примерно в 1350 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, является наркотическими средствами - каннабисом (марихуаной). Масса изъятого наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде на момент экспертизы соответственно: 210,366 г. (т.1 л.д.57-60);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра на участке местности, расположенного примерно в 1350 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, обнаружено: полимерный пакет черного цвета, в котором находился вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета. (т.1 л.д.15-19);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра на участке местности, расположенного примерно в 3700 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, обнаружено: где произрастает дикорастущий куст конопли, на которых отсутствует верхушечные части. (т.1 л.д.20-25);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра на участке местности, расположенного примерно в 1300 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, обнаружено: вещество серо-зеленого цвета упакованное в черный полимерный пакет, велосипед «Стелс», велосипед черного цвета, две гильзы упакованные в конверт, камень из двух частей упакованный в полимерный пакет. (т.1 л.д. 6-14);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, осмотрены: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 210,23 грамма; полимерный пакет черного цвета; велосипед в корпусе черного цвета (т.1 л.д.81-89).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные, приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении подсудимого 5 малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ране не судим. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ст.62 УК РФ. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом оснований для назначения дополнительного наказания судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не установлено

При этом на основе фактических обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ на основе данных о личности подсудимого.

Избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения положений ст.82 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 210,23 грамма; полимерный пакет, черного цвета - хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- велосипед в корпусе черного цвета, возвращенный по принадлежности обвиняемому ФИО1 – по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов